I. Dicit ergo primo : « Gavisi sumus » de correctione vestra ; « autem, » id est sed, « in consolatione nostra abundantius magis

gavisi sumus, » quam turbati fuerimus de tribulatione, « super gaudio Titi. » Vel : « Magis gavisi sumus. » id est magis gaudium attulit consolationi nostræ gaudium Titi, et hoc, « quia reffectus est spiritus ejus. » Tunc enim reffectus animus prælati, quando subditi ejus sunt obedientes ei, et eum reverentur. (*Philem*, v. 20) : « Refice viscera, etc. » — « Reffectus, » inquam, « ab omnibus vobis, » quia omnes vel correcti estis, vel est spes correctionis.

II. Rationem autem hujus gaudii assignat quantum ad duo. — 1^o Unum est ex parte Apostoli, quia sc. ipse inventus est verax. Nam Apostolus commendaverat Corinthios Tito antequam iret ad eos. Quia

parce que Tite les a trouvés tels que l'Apôtre les avait dépeints, l'Apôtre est rempli de joie de ce que ses paroles ont été trouvées conformes à la vérité. Il l'exprime en disant (v. 14) : « Et si je me suis glorifié de vous devant lui, » c'est-à-dire, si je vous ai donné quel- qu'éloge. Il dit : « Glorifié, » parce que la gloire de l'Apôtre était leur bien ; (v. 14) « je n'en ai point de confusion, » c'est-à-dire, je n'ai point à rougir de n'avoir pas dit la vérité. Lorsqu'en effet on est surpris en mensonge, on éprouve de la confusion (*Eccli.*, xxxvii, v. 20) : « Que la parole de vérité précède toutes vos œuvres. » — (v. 14) « Mais de même que nous ne vous avons rien dit que dans la vérité, » c'est-à-dire, comme nous ne vous avons prêché que la vérité, « ainsi le témoignage avantageux que nous avons rendu de vous à Tite, s'est trouvé de toute vérité, » c'est-à-dire, a été reconnu comme tel.

2^o Le second motif est pris du côté des Corinthiens. Car un ami désire que celui qu'il aime soit aimé de tous. Tite aimait donc les Corinthiens à cause de leur soumission, et l'Apôtre en éprouvait de la joie. C'est ce qui lui fait dire (v. 15) : « C'est pourquoi il ressent dans son cœur un redoublement d'affection pour vous, » En d'autres termes : non seulement je me réjouis, parce que ce que j'ai dit a été reconnu conforme à la vérité, mais encore parce que « les entrailles de Tite, » c'est-à-dire, sa charité qui les émeut, et son affection déjà si grande, « sont devenues plus vives » encore pour vous, « qu'elles ne l'étaient auparavant, » depuis qu'il a vu vos progrès ; ou sont devenues « plus grandes » qu'à l'égard des autres (*Coloss.*, iii, v. 12) : « Revêtez-vous, comme élus de Dieu, etc. »

III. Il indique l'objet de la joie de Tite par deux dispositions de leur part, à savoir, leur obéissance et leur respect. Leur obéissance, quand il dit (v. 15) : « Lorsqu'il se souvient de l'obéissance que vous

<p>vero nunc ita invenit Titus, sicut Aposto- lus dixit, gaudet Apostolus verba sua vera fuisse ; et hoc est quod dicit : « Et si quid apud illum de vobis glorialis sum, » com- mendando vos. Dicit autem « glorialis sum, » quia gloria Apostoli erat bonum illorum ; « non sum confusus, » id est non erubescit me falsa dixisse. Quando enim aliquis invenitur mendax, confundi- tur (<i>Eccli.</i>, xxxvii, v. 20) : « Ante omnia sermo verax, etc. » — « Sed sicut omnia in veritate vobis locutus sum, » id est sicut prædicavi vobis veritatem, « ita glo- riatio nostra quæ fuit ad Titum de vobis, veritas facta est, » id est inventa est vera.</p>	<p>ab omnibus diligantur. Quia ergo Titus diligebat Corinthios propter eorum devo- tionem, ideo de hoc Apostolus gaudebat. Et ideo dicit Apostolus : « Et viscera ejus, etc. » Quasi dicat : non solum gaudeo, quia inventus sum verax, sed etiam quia « viscera ejus, » id est viscerosa caritas ejus, et nimis amor « abundantius, » quam antea « in vobis esset, » ex quo vidit profectum vestrum. Vel « abundan- tius » quam in aliis (<i>Colos.</i>, iii, v. 12) : « Induite vos sicut electi Dei, etc. »</p>
--	--

III. *Materiam* autem gaudii manifestat
ex duobus, sc. : ex obedientia et reve-
rentia. Ex obedientia quidem cum dicit :
« Reminiscētis omnium vestrum obedien-

2^o Alia ratio est ex parte Corinthiorum.
Nam amici desiderant, ut illi quos diligunt,

lui avez tous rendue, » c'est-à-dire qui vous a portés à vous soumettre à son autorité avec docilité ; et pour laquelle aussi il a fait votre éloge (*1^{re} Rois*, xv, v. 22) : « L'obéissance est meilleure que les victimes » (*Eccli.*, III, v. 1) : « Les enfants de la sagesse forment l'assemblée des justes, et le peuple qu'ils composent n'est qu'obéissance et amour. » Leur respect, lorsqu'il dit (v. 15) : « Et comment vous l'avez reçu avec crainte et tremblement, » c'est-à-dire, une crainte filiale, et non servile ; la crainte du cœur et le tremblement du corps (*Galat.*, iv, v. 15) : « Car je suis prêt à vous rendre ce témoignage que vous étiez disposés, etc. » Parce que vous vous êtes ainsi conduits à son égard, j'ai éprouvé de la joie, et d'avoir été trouvé véridique dans mes paroles, et de ce que lui-même vous aime. Aussi (v. 16) « je suis plein de joie, de ce que je puis me promettre de vous, » non seulement quant à la bonne volonté, mais quant aux bonnes œuvres pour l'avenir, que vous vous montrerez tel qu'il convient (*Hebr.*, vi, v. 9) : « Nous avons une meilleure opinion de vous et de votre salut. »